
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 177Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 10528/2016
Objetivo: Reunir com o grupo Nacional de Emergência 
Fitossanitária para Monilíase do Cacaueiro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SALVADOR/BA
Servidor:
124770723/JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5 DIÁRIAS / 12/12/2016 A 
16/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 130394

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0694/2016-13.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 CONCEDER, ao empregado Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, JOSÉ ERASMO MAIA COSTA-
Matricula:5141222/2, Suspensão de Contrato de Trabalho, para 
exercer Encargo Público (Vereador), nos Artigos 471 e 472 da 
CLT, pelo período de 04(QUADRO) anos, a contar de 01.01.2013 
até 31.12.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº 0693/2016-13.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 CONCEDER, ao empregado Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, JOSÉ ERASMO MAIA COSTA-
Matricula:5141222/2, Suspensão de Contrato de Trabalho, para 
exercer Encargo Público (Vereador), nos Artigos 471 e 472 da 
CLT, pelo período de 04(QUADRO) anos, a contar de 01.01.2001 
até 31.12.2004.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130341
PORTARIA Nº0682/2016 –07.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.12.2016, o Extensionista Rural 
I, Engenheiro Agrônomo FERNANDO OTÁVIO MIRANDA 
PAMPLONA, Matrícula:3175600/1, da Coordenadoria Técnica, 
para exercer suas funções no Núcleo de Tecnologia e Apo
io.                                                                                                                                                        
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0683/2016 –07.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, a contar de 06.12.2016, Comissão de Coordenação das 
Ações do Pará Ambiental, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
-JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA-Coordenador
-MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI-Membro
-CAMILA DE MESQUITA SALIM-Membro
-JORGE DAVID PENHA GIBSON-Membro
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0684/2016-07.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos de nº 0841/2015, que Colocou à 
disposição da Federação das Indústrias do Estado do Pará/FIEPA, 
o Extensionista Rural I Engº Agrônomo ANTÔNIO DJALMA DE 
SOUSA VASCONCELOS-Matricula nº 3172597/4, Sem Ônus 
para a EMATER-Pará, a contar de 01.01.2017 à 31.12.2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 130350

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 391/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 129626, DE 
14/12/2016
ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS 
COMPROVAÇÃO;PERÍODO:12 À 14/12/2016.
LEIA SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO;PERÍODO: 
19 À 21/12/2016.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130264

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 046 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS / 
MATRÍCULA: 3171027 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$400,00 / VALOR TOTAL = R$400,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 
30/12/2016 / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo: 130297
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 047 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS / 
MATRÍCULA: 57175940 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / 
MUNICÍPIO: BAIÃO - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM 
A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 
8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 30/12/2016 / 
ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA

Protocolo: 130303
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 048 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA / 
MATRÍCULA: 3170861 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I / MUNICÍPIO: BARCARENA - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 
30/12/2016 / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo: 130310
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 049 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): KENNEDY CORRÊA BARILE / MATRÍCULA: 
3176509 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / 
MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM 
A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 
8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 30/12/2016 / 
ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA

Protocolo: 130314
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 050 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 
54187542 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / 
MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 
30/12/2016 / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo: 130316
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 396/2016;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ JUNIO BAÍA SARRAF; 
MATRÍCULA:57223923; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS, REFERENTE 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
001/2016 ENTRE A EMATER E IDEFLOR-BIO; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO 
DE DESPESA=339030 R$1.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130355
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 051 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): HIRAN DIAS DE ARAÚJO / MATRÍCULA: 
57210196 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II 
/ MUNICÍPIO: LIMOEIRO DOAJURU - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 
30/12/2016 / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo: 130324
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 394/2016;
BENEFICIÁRIO:IOMAR NASCIMENTO DOS SANTOS; 
MATRÍCULA:572236641; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS, REFERENTE 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016 
ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO 
DE DESPESA=339030 R$1.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130327
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 052 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): EDVILDE GOMES LIMA / MATRÍCULA: 
3174094 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / 
MUNICÍPIO: MOCAJUBA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 
30/12/2016 / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo: 130334

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 053 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): GENILSON POMPEU PINTO / MATRÍCULA: 
55585823 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / 
MUNICÍPIO: MOJU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM 
A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 
8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 30/12/2016 / 
ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA

Protocolo: 130336
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 054 / 2016
BENEFICIÁRIO (A): AILTON SOUZA SILVEIRA / MATRÍCULA: 
55585964 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / 
MUNICÍPIO: TAILÂNDIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$350,00 / VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: DE 14 A 30/12/2016 / COMPROVAÇÃO: ATÉ 
30/12/2016 / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORÊNCIO 
DA CUNHA

Protocolo: 130337
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 395/2016;
BENEFICIÁRIO:LAURA KAINA DE OLIVEIRA SIQUEIRA DAS 
CHAGAS; MATRÍCULA:54184638/2; FUNÇÃO:EMPREGO DE 
CONFIANÇA II; OBJETIVO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; 
PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0656; 
ELEMENTO DE DESPESA=339030 R$4.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130340
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 399/2016;
BENEFICIÁRIO:EDSON RIDER SANTOS SOUZA; 
MATRÍCULA:55585912; FUNÇÃO:RESPONSÁVEL PELA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO RANGER PLACA NSV 8506, PARA 
ATENDER ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS CONSTANTES 
NO PLANO DO TERMO DE COOPERAÇÃO; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO 
DE DESPESA=339030 R$2.036,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130393
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 398/2016;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ NEUTON PANTOJA DE SOUSA; 
MATRÍCULA:3171981; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS, REFERENTE 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016 
ENTRE EMATER-PA E IDEFLOR-BIO; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO 
DE DESPESA=339030 R$1.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130389
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 397/2016;
BENEFICIÁRIO:FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO DE 
OLIVEIRA; MATRÍCULA:3176568; FUNÇÃO:ASSISTENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DESTA EMPRESA NO SETOR DE TRANSPORTE; 
PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA=339039 R$2.500,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130378
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 400/2016;
BENEFICIÁRIO:MARCELO DE ARAÚJO JARES MARTINS; 
MATRÍCULA:57196097; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULO RANGER PLACA NSV 8506, PARA ATENDER 
ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS CONSTANTES NO 
PLANO DO TERMO DE COOPERAÇÃO; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO 
DE DESPESA=339030 R$3.066,85;=R$720,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130410
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 401/2016;
BENEFICIÁRIO:EDILSON DE JESUS MOTA DOS SANTOS; 
MATRÍCULA:3172180; FUNÇÃO:RESPONSAVEL PELA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO STRADA PLACA OTB 5351, PARA 
ATENDER ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS CONSTANTES 
NO PLANO DO TERMO DE COOPERAÇÃO; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030 R$1.470,00;=339039 R$230,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 130453

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 201/2016; BENEFICIÁRIO:OTÁVIO 
DE MELO PINHEIRO; MATRÍCULA:541963032;OBJETIVO:DIRIG
IR MICRO-ÔNIBUS DA EMATER-PA, TRANSPORTANDO GRUPO 
DA UEPA PARA ATIVIDADES NOS MUNICIPIOS; PERÍODO:14 
À 15/12/2016; Nº DE DIÁRIAS:1,5; DESTINO:SÃO MIGUEL E 
IRITUIA;ORDENADOR DE DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDRO-
SO

Protocolo: 130366


